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» w e ’re a ll m ad here, I ’m  m ad. Y o u ’re m ad.» 
»H o w  do you kn o w  I ’m  m ad?» said A lice. 
» Y o u  m ust be,» said the Cat, »or you  w o u ld n ’t 
have com e here.»

E n  annen side ved  L ew is C arro ll (og Edw ard  
Lear, en annen stor en gelsk  »nonsense»-dikter) 
er det rene språkspillet. D e t er ve l helt åpen­
bart at Lew is C arro ll m å ha betydd m eget fo r 
det som  m ed et m oderne språk kalles K o n k re- 
tistisk lyrik k . U n dertegn ede holder på  m ed en 
slik  liten  undersökelse. B ev ise lig  er også at 
Jam es Jo y ce  i Fin negan s W a k e  var opptatt av 
Lew is C arro ll o g  A lice  in  W on derlan d  og 
T h ro u gh  the L o o k in g  G lass.

R o b ert D . Sutherlands avh an dlin g  tar opp 
hele det v id e  perspektivet i språksp illet t ill 
Lew is C arro ll, denne u n d erlige  dobbelt-natur 
som  egen tlig  het C harles L u tw idge  D odgson  og 
var m atem atiker og Læ rer, sam t en av  de förste 
v irk e lig e  am atörfotografer. H an  b le så til den 
grad  begeistret fo r anagram m er at han om ­
skapte seg selv  (e ller sitt d iktende jeg) v ia  L u t­
w id ge =  L u dovic  =  Lou is o g  C harles (C arolus) 
til Lew is C arroll.

Sutherlands bok  er en n ydelig  sak på  b o rti­
m ot 2 5 0  sider o g  forfatterens tese er at Car- 
ro ll ’s »interest in  lan gu age w as fa r m ore exten­
sive in  scope, and his lin gu istic  insights far 
m ore sophisticated, than has com m only been 
supposed» (s. 1 3 ) .  D e  förste 7 0  sidene tar opp 
det v i vet om  C arrols lin gu istiske studier. H er 
er m an ge usikkerhetsm om enter fo rd i forfatteren  
ofte m å gjette seg til, v ia  fo rsk je llig e  o pplys­
n in ger fra  dagböker, h v ilk e  böker inn en om rå­
det C arro ll leste. Sutherland er im id lertid  m eget 
fo rsik tig  o g  hans redegjörelse v irk er  h ed erlig  
o g  klok. P å  et sted b lir  kan sk je  g jetn in gen  våg- 
halset. E tter å ha sitert fra  C arrolls  dagbok, 
hvor forfatteren skriver at han v il  » fin ish  M ill 
and dip  into D u ga ld  Stew art», skriver Suther­
land: »H e is undoubted ly re fe rrin g  to Jo h n  Stu­
art M il l ’s A  System  o f L og ic  ( 18 4 3 ) .»  M en  
han skriver ikke noe m er om  h vo rfo r  det skulle 
væ re så utvilsom t. R esten  av boken er v iet 
en gru n d ig  studie i Lew is C arro lls  b ruk  av 
denne lingustiske læ rdom , under rub rikker 
som  »Signs», »N am es», » A m b igu ity» , »Sound 
and Sense» o g  »W o rd  M agic» .

J e g  er in gen  lin g u ist o g  har lest Sutherlands 
avh an dlin g  som  litteraturh istoriker. Siden dette 
er det förste store arbeidet o ver C arro ll b lir  
boken, bare i egenskap av  den saken b an e­
brytende. D en  er strin gen t o g  forfatteren  er 
så fo rsik tig  o g  k lar  i sine redegjörelser, at 
jeg  er im ponert. A t  L ew is  C arro ll var en stor 
dikter står uim otsagt, at han også var en ekspert 
i lin g u stik k  har Sutherland kunn et v ise  p å  en 
overbevisen de m åte. D e t er en  hake ved  boken. 
Forfatteren  diskuterer overhodet ikke et m onu­

m entalt v erk  innen genren : A lfre d  L ied e ’s 
D ich tu n g  als Sp ie l ( 19 6 3 )  som  i to b ind  tar 
opp  språksp illet o g  språklekens h istorie helt fra  
begynnelsen av o g  frem  til Jo y ce  o g  C hristian  
M orgenstern. D e r  fins bl. a. hele 70  sider om  
Lew is C arroll. Sutherland v ille  sikkert hatt en 
del nytte av  å lese Liede.

I en seriös anm eldelse så p le ier m an kan skje 
ikke å avslutte m ed sitater fra  en » nonsense »- 
dikter, m en la  m eg få  g jö re  det lik eve l —  denne 
ene gangen: » It’s a great huge gam e o f Chess 
that’s b e in g  p layed  —  all over the w o rld  —  if  
this is the w o rld  at all, you  kn o w !»  (T h ro u gh  
the L o k in g  G lass.)

A rn e Falck

Jo se p h  H . W ald m eir: Am erican N ovels of the 
Second W orld War. M outon. T h e  H agu e &  
Paris 19 6 9 .

D et andra värld sk riget har m er än någon an ­
nan händelse påverkat rom anförfattarn a i U S A . 
W ald m eir  har i sin und ersökn in g förtecknat 
2 5 0  rom aner, som  alla  har det gem ensam t att 
de sk ild rar stridshandlingar. A vsik ten  har varit 
att k artlägga attityderna hos författarn a till k r i­
gets b lo d iga  han tverk  och till den ondska som  
fram b rin gat det, m en också att se i v ilk en  
m ån något intresse har funnits fö r  kausalresone- 
m an g, va rfö r  andra värld sk riget uppstått och 
v ilk a  fö ljd ern a  b liv it.

W ald m eir  tycker sig  fin n a en k lar sk illnad  i 
synen p å  värld sk riget 1 9 1 4 - 1 8  jäm fö rt m ed 
I 939~45- Första v ärld sk riget fördöm des av  näs­
tan a lla  som  skrev om  det, som  något sm utsigt 
och förnedrande. M an var cynisk och desillu ­
sionerad, »a lost generation» som  förlo rat tron 
på  värd en  och ideal. E fte r  19 4 5  m öter m an 
därem ot en in stä lln in g  som  kort kan k arakteri­
seras m ed fö ljan d e ord av  h jä lten  i Irw in  
Shaw s T h e Y ou ng L ions: »I believe in  the w ar.» 
Stilistiskt in fluerad e av  H em in gw ay, m o ra­
liskt av  30-talets sociala k rit ik  i rom an form  
—  Steinbeck, Farrell, D os Passos —  dro g  m an 
ut på  korståg m ot det onda. M än n iskan  var  i 
grun den god ; striden m ot fascism en inn ebar 
m otstånd m ot idéer som  förnekade denna g ru n d ­
sanning. K r ig e t  i s ig  var  inte roten t ill det 
onda. »T h e w riters saw the w ar as a struggle  
against a po litical and social ph ilo sop h y w hose 
am orality and cruelty they found so dangerous 
and repugnant as to ju stify  the b loodshed and 
the viciousness entailed in  destroying it. » 
D en n a W ald m eirs huvudtes utesluter n atu rlig t­
v is  inte att författarn a o fta  ställt s ig  kritiska 
till k riget som  m aktm edel, m en en ö vervä ld i­
gande gru p p  har sett det som  ett m indre 
ont m ed v ilk e t m an kan fö rd riva  ett större.
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I sin gen om gång av rom anerna sk iljer W ald - 
m eir ut tre huvudgrupper. D en  första innefattar 
rom aner som  huvudsakligen skild rar livet på 
slagfältet, den andra visar hur kriget påverkar 
det in d iv id u ella  psyket, m edan den tredje fram ­
fö rallt har ideologiska aspekter, positiva eller 
negativa. D et säger sig  sjä lv t att indeln in gen  
bara kan b li schem atisk —  de flesta rom aner 
rym m er in slag  från  a lla  tre grupperna. D e  ro ­
m aner som b lir  förem ål fö r speciell behand­
lin g  är H arry  B row n , A Walk in the Sun 
och Law rence K ah n , Ahle One Four (grupp i ) ;  
V ance B ou rja ily , The End of My Life (grupp 
2 ) ;  Stefan H eym , The Crusaders, som  b liv it 
s jä lva  nyckelboken, en arketyp fö r den ideo lo­
g iska rom anen, vidare  A lfre d  H ayes, All T  hy 
Conquests sam t Irw in  Shaw , The Young Lions 
(grupp 3 ) .

»T vå  avvikande röster» är rubriken  på H e r­
m an W ou ks The Caine Mutiny och J .  C. Coz- 
zens’ Guard of Honor. D essa två författare sk il­
jer sig  från  m ajoriteten i det att de vägrar  att 
attackera fascistiska drag annat än hos fienden. 
W o u k  och Cozzens talar m ed tyngd fö r auktori­
tet och konservatism . D e  fa rlig a  m ännen i deras 
rom aner är de in tellektuella liberalerna —  de 
som  hos M ailer, Shaw  eller H eym  skulle vara 
hjältarn a!

Som  lä m p lig  avrun dn in g har W ald m eir an ­
sett Jo sep h  H ellers Catch-22 läm p lig . H e lle r  ser 
kriget som  något absurt. Sam tidigt som  han 
skild rar krigets nödvän dighet ger han oss också 
en b ild  av efterkrigstidens kaotiska värld , utan 
värden  och övertygelser, något som  m an bara 
kan skratta åt. I detta avseende är rom anen 
unik , m en dessutom  är den h uvudsakligen  en 
antikrigsrom an och går alltså även i detta av ­
seende m ot ström m en.

W ald m eir skriver in itierat och övertygande. 
H ans översikt ger läsaren väsen tligt v idgade 
vyer över ett vä ld ig t om råde. E n  som  alltid  i 
am erikanska verk  av denna typ rik h a ltig  b ib lio ­
g ra fi ökar ytterligare värdet av hans bok, som  
säkert kan inspirera till de punktanalyser som 
fö refa ller nödvän diga fö r att belägga e ller m ot­
säga en del av hans teser.

Lennart Peterson

D o ro th y M cC all: The Theatre of Jean-Paul 
Sartre. C olum bia U n iversity  Press. N e w  Y o rk  
and London 19 6 9 .

Dorothy McCall, doktor från Columbia Univer­
sity och lektor i romanistik vid Cornell, skriver 
inte litteraturhistoria i europeisk mening utan 
litteraturkritik i amerikansk. Det betyder att hon 
inte bekymrar sig om kronologin i Sartres dra­

m atik  utan behan dlar p jäsern a i den o rd n in g  
som fa ller henne in. Le diable et le  bon D ieu  
t. ex. som  utkom  1 9 5 1  behandlas i bokens näst 
första kapite l och H u is  C los som  utkom  19 4 5  
och skrevs ännu tid igare i bokens näst sista. 
Inte heller m ed jäm fö relser och dokum entation 
är det så kvistigt. H ar Sartre uttalat sig  om  
po litiska händelser någon g ån g  p å  196 0-ta let, 
så n og  duger det till att belysa syftn in gen  i 
hans p jäser från  194 0-talet. O ch har Sartre g jo rt 
en bearbetn ing av E u rip id es’ T ro jan sk orn a år 
19 6 5 , så n og  är den fö r  fö rf. an vän dbar till 
att avgöra inn ebörd och m en in g  i Les séques­
trés d ’A lto n a  från  19 5 9 . Ö ver huvud taget tycks 
nästan a llt m aterial duga till a lltin g , utan 
k ä llk ritik  e ller närm are eftertanke. D et m esta 
går n äm ligen  p å  intuition och fin a  fo rm u le­
rin gar och sum m an av  kardem um m an b lir  vär- 
ideringar, inte särsk ilt o rig in e lla  e ller uppseen de­
väckande sådana m en fu llt  r im liga , som  t. ex. 
att Stängda dörrar är en lysande p jäs, att 
Fångarn a i A lto n a  är rik tig t b ra  sam t att D ö da 
utan gravar och D en  respektfu lla  skökan är 
n ågot säm re.

Syftet i D o ro th y M cC alls  bok är alltså det 
som  m an brukar fin n a i tusen och en am eri­
kanska avhan dlin gar. M an  totar ih op  en bok 
om  något litterärt, tolkar, tycker och står i 
och få r under tiden tillfä lle  att dem onstrera 
sin fyn d igh et och sensibilitet. Läsarens b eh åll­
n in g  b lir  u n gefär densam m a som  gum m ans som 
åt m arän g och som  utbrast: » V art tog tugga 
vägen ?»  M en  alltm edan fö rf. skriver om  vad 
som  råkat fa lla  henne in , hän der det också 
att hon p lötslig t b ö rja r utveckla en tankegån g 
eller observera ett konkret m otiv. O ch då b lir  
hon genast intressantare. Sålunda har hon fäst 
sig  v id  att Sartre b egagn ar två o lika  ord  om  
en m än n iska som  handlar, n äm ligen  »acteur» 
och »agent». O ch k rin g  detta begrepp sp ar har 
han utvecklat en hel egen dom lig  filo so fi. M an  
kan vara en »acteur» ooh i så fa ll spelar m an 
upp  sin h an d lin g  in fö r  andra m än niskor, en 
pu b lik . M an anpassar sig  till den »im age» som  
o m givn in gen  e lle r  pu b lik en  fö rvän tar sig, 
m an lever u p p  till en  ro llfö rvän tan . In fö r  »de 
andras b lick» b lir  den egn a h an d lin gen  något 
fast och fix t, rentav något m ed essens, och m an 
söker ett rättfärd igan de av h an dlin gen  just i 
andras b ifa ll e lle r  eventuellt opposition . M en 
m an handlar då inte p å  egen  risk  och  eget 
ansvar, inte fritt och u tifrån  ett spontant va l. 
M an hän ger sig  åt låtsas-lekar bara e ller gester, 
fö r  att göra intryck och i tro att m an därm ed 
kan slippa ifrån  sig  s jä lv . M en  m an kan  också 
vara  en »agent» och då går det oftast —  Sartre 
är så lu r ig  att han n og  h åller sig  även  m ed 
fa lska agenter! —  t i ll  p å  annat sätt. I så 
fa ll han dlar m an fö r  att m an va lt att handla


